УИД: 60RS0019-01-2024-000508-76

2-22/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

3 марта 2025 года г. Порхов 

Порховский районный суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Капустиной Н.А. 

при секретаре Кузьминой Н.Ю.

с участием истца ФИО1

представителя истца – адвоката Канаевой М.Ш.

представителей третьих лиц- Порховского Муниципального предприятия «Водоканал»- ФИО2, представителя Порховского муниципальнрго предприятия тепловых сетей и котельных- ФИО3

третьего лица- ФИО4

представителя ответчика ООО УК «Порховдомсервис»- ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-22/2025 по иску ФИО1 к ООО Управляющая компания «Порховдомсервис», Акционерному обществу «Псковские коммунальные системы» о перерасчёте начислений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на лицевой счёт,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском, изменённым в порядке ст. 39 ГПК РФ, к ООО Управляющая компания «Порховдомсервис» (далее ООО УК «Порховдомсервис»), Акционерному обществу «Псковские коммунальные системы» (далее АО «ПКС») о перерасчёте начислений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на лицевой счёт.

В обоснование заявленных требований истец указала, что является собственником 1/6 доли помещения (7,28 кв.м.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает её брат ФИО4 и зарегистрирован его сын ФИО6, имеющие остальные 5/6 доли. 

На данный момент они имеют раздельные счета для оплаты коммунальных платежей. На лицевой счёт № ФИО1 приходят начисления на 18,2 кв.м., что гораздо больше её 1/6 доли.

ФИО1 для пропорциональных начислений на лицевой счёт № коммунальных платежей, согласно числящейся за ней 1/6 доли, обратилась в ООО «Порховдомсервис», однако получила отказ.

За период с 06.06.2018 по 31.12.2024 задолженность по коммунальным платежам составляет за содержание жилья ПДС-7967 рублей 62 копейки, расходы по электроэнергии на содержание общего имущества дома (СОИ на ЭЭ)-644 рубля 20 копеек, отопление-20 091 рубль 96 кореек, твердые коммунальные отходы (ТКО)-6 826 рублей 63 копейки, а всего в сумме 35 530 рублей 14 копеек. 

Просит обязать ООО «Порховдомсервис» и АО «ПКС» производить начисления коммунальных платежей на лицевой счёт № согласно принадлежащей ей 1/6 доли с января 2025 года. Обязать ООО «Порховдомсервис», АО «ПКС» произвести перерасчёт начислений по лицевому счёту №, согласно принадлежащей ФИО1 1/6 доли 

<

адрес> за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2024 года - за содержание жилья ПДС-7967 рублей 62 копейки, расходы по электроэнергии на содержание общего имущества дома (СОИ на ЭЭ) - 644 рубля 20 копеек, за отопление - 20 091 рубль 96 кореек, за твердые коммунальные отходы (ТКО) - 6 826 рублей 63 копейки, а всего в сумме 35 530 рублей 14 копеек. 

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме. В последующем просила рассматривать гражданское дело без ее участия.

Представитель истца - адвокат Канаева М.Ш. заявленные требования поддержала, однако, дополнила, что с ноября 2024 года, истцу производятся начисления коммунальных платежей на лицевой счёт №, согласно принадлежащей ей 1/6 доли.

Представитель ответчика - ООО УК «Порховдомсервис»- ФИО5 подтвердила, что с ноября 2024 года, истцу производятся начисления коммунальных платежей на лицевой счёт №, согласно принадлежащей ей 1/6 доли. Подтвердила представленный расчет задолженности по оплате за коммунальные услуги на сумму 35 530 рублей 14 копеек за период с 1 июня 2018 года по 28 марта 2024 года. В связи с наличием агентского договора от ДД.ММ.ГГГГ ООО УК «Порховдомсервис» является ненадлежащим ответчиком по делу. Поддержала представленное ранее возражение.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственниками квартиры № № в жилом доме № 

<

адрес>, общей площадью № кв.м., являются ФИО1 (1/6 доля в праве), ФИО4 (1/4 доля в праве) и ФИО6 (1/4 доля в праве).

По указанному адресу имеются два лицевых счёта на имя ФИО1 (начисляемая площадь 18,2 кв.м.) и ФИО4 (начисляемая площадь 25,5 кв.м.).

Разделение лицевого счёта производилось после смерти отца истца – ФИО16, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на основании представленного договора приватизации № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельств о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. Точная дата разделения лицевого счёта не известна.

После смерти матери истца – ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с целью приведения в соответствие лицевых счетов в адрес ООО УК «Порховдомсервис» никто не обращался.

19 февраля 2024 истец обратилась с заявлением о произведении разделения лицевого счёта исходя из изменения начисляемой площади. На данное заявление ФИО1 был направлен ответ с предложением заключить соглашение о разделении лицевых счетов с остальными собственниками в связи с тем, что согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников.

28 марта 2024 между всеми собственниками указанного жилого помещения было заключено письменное соглашение о порядке и размерах участия в расходах по оплате за содержание общего имущества и коммунальные услуги, а также в адрес ООО УК «Порховдомсервис» поступило заявление о произведении перерасчёта платы за содержание общего имущества и коммунальные услуги по данному адресу на основании заключенного соглашения.

Согласно агентскому договору № от ДД.ММ.ГГГГ перерасчёт платы по лицевым счетам непосредственно производит АО «Псковские коммунальные системы», а не ООО УК «Порховдомсервис», в связи с чем в адрес данной организации было направлено письмо о проведении корректировки лицевых счетов по адресу: 

<

адрес>.

10.04.2024 от АО «ПКС» поступил ответ о том? что разделение лицевого счёта будет произведено в апреле 2024, а перерасчёт сформировавшейся задолженности и её разделение не имеет законных оснований и произведён не будет. О данном обстоятельстве было сообщено истцу.

Считает, что требование истца о произведении перерасчёта платы по её лицевому счёту за предыдущие годы противоречит действующему законодательству поскольку согласно Положению о порядке перерасчёта квартирной платы и платы за коммунальные услуги, утверждённому Указанием Госкомитета ЖКХ РСФСР от 30.12.1983 №С-2784, если по лицевому счёту производилось неправильное начисление квартирной платы, то перерасчёт производится лишь за последние три месяца. 

Представитель ответчика АО «ПКС» - ФИО7 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие представителя АО «ПКС». В представленных возражениях пояснила, что на основании Соглашения о порядке и размерах участия в расходах по оплате за содержание общего имущества и коммунальные услуги заключенного между ФИО1 и ФИО4, ФИО6 перерасчёт по адресу: 

<

адрес>, произведён на сумму 4 368 рублей 74 копейки. По вопросу перерасчёта платы за оказанные услуги с момента регистрации права собственности на долю – с июня 2018 года по настоящее время с лицевого счёта ФИО1 на лицевой счёт ФИО4 и ФИО6, оставляет принятие решения на усмотрение суда

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – Порховское муниципальное предприятие «Водоканал», Порховское муниципальное предприятие тепловых сетей и котельных (ПМПТСиК), ФИО4 в данное судебное заседание не явились, возражений не представили.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ООО «Экогрупп», ООО «Экопром» ФИО6, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, представили заявления с просьбой о рассмотрении дела без их участия. 

Представитель третьего лица ООО «Экогрупп» - ФИО8, представила пояснения, согласно которым ООО «Экогрупп» приступило к выполнению обязанностей регионального оператора по обращению с ТКО с 09.07.2024 на основании заключенных с Комитетом по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области соглашений об организации деятельности по обращению с твёрдыми коммунальными отходами регионального оператора в зоне деятельности № (Северная зона) и № (Южная зона).Порядок расчёта и внесения платы за коммунальные услуги, в том числе за услугу по обращению с ТКО регулируется Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (ред. от 24.05.2024) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»). Согласно п. 148 (34) Правил № 354 размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО рассчитывается в соответствии с Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.

Согласно п. 148 (36) Правил № 354 при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объём коммунальной услуги по обращению с ТКО рассчитывается с учётом количества собственников такого помещения.

В соответствии с п. 2 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», собственники ТКО обязаны оплачивать услуги регионального оператора по цене, установленной по единому тарифу на услугу регионального оператора.

Размер платы за коммунальную услугу рассчитывается исходя из единого тарифа и норматива накопления ТКО на одного человека, установленного Приказом Комитета по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД.

По адресу 

<

адрес> за услугу по обращению с ТКО с 09.07.2024 производятся начисления платы по нормативу по двум лицевым счетам: №, открытого на гр. ФИО1, из расчёта на 1 человека в сумме 93 рубля ежемесячно; №, открытого на гр. ФИО4, из расчёта на 2 человек в сумме 186 рублей ежемесячно. 

Оплата ни по одному счёту до настоящего времени потребителями не производится.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статьям 210, 249 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению. 

В силу ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия- в порядке, устанавливаемом судом.

В пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» также разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

В силу части 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Подпунктом «а» пункта 3 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354, коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, в том числе с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам.

ООО УК «Порховдомсервис» занимается управлением и содержанием общего имущества многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании Устава, лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола, составленного по результатам открытого конкурса по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории Порховского раойна Псковской области, проведённого ДД.ММ.ГГГГ и договора управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в лице председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом ФИО13 была передана в долевую собственность: ФИО16, ФИО17, ФИО4, ФИО6, доля каждого – 1/4. (т. 1 л.д. 100)

Согласно Свидетельству о государственной регистрации права серии № №, выданному Управлением Федеральной регистрационной службы по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО17 на основании договора приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 103) 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО9 нотариусом Порховского нотариального округа Псковской области ФИО10, были выданы Свидетельства о праве на наследство по закону, согласно которым они приняли в наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, приходящегося им отцом и мужем соответственно, в том числе по 1/3 доле в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 101, 102) 

Согласно Свидетельству о государственной регистрации права серии № №, выданному Управлением Федеральной регистрационной службы по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО17 зарегистрировано право собственности на 1/12 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 104) 

Согласно Свидетельству о государственной регистрации права серии № №, выданному Управлением Федеральной регистрационной службы по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанного Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО1 зарегистрировано право общей долевой собственности на 1/12 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 9-10)

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону серии № №7, выданному нотариусом Порховского нотариального округа Псковской области ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приняла наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, приходящейся ей матерью. Наследство состоит из 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. (т.1 л.д. 11)

Как следует из письма нотариуса Порховского нотариального округа ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 наследство, состоящее из 1/3 доли в праве общей собственности на вышеуказанную квартиру, кроме ФИО1, принял ФИО4, которому Свидетельство о праве на наследство по завещанию не выдавалось. (т. 1 л.д. 37)

Из справки, выданной ДД.ММ.ГГГГ ООО УК «Порховдомсервис» следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированных граждан по месту жительства в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, не значится (т.1 л.д. 48)

В Выписке из лицевого счёта от ДД.ММ.ГГГГ, выданной той же организацией, указано, что по месту жительства в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 2 человека: ФИО4 и ФИО6 (т.1 л.д. 49)

Из архивной справки, выданной ООО УК «Порховдомсервис» ДД.ММ.ГГГГ, согласно поквартирной карточке регистрации в Порховском районе в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, зарегистрированы по месту жительства следующие граждане: ФИО16 – по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 – по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 – по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 – по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО6 – по настоящее время. (т. 1 л.д. 99)

В Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ правообладателями квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу значатся ФИО1 в 1/6 доле с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 по 1/4 доле за каждым с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 31-32)

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 ООО УК «Порховдомсервис» было направлено уведомление о наличии задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за содержание общего имущества в размере 19 598 рублей 51 копейки, и за расходы ЭЭ на СОИ в размере 1 225 рублей, 03 копеек. Было предложено в установленный срок погасить её. (т. 1 л.д. 50)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением в ООО УК «Порховдомсервис» с просьбой произвести перерасчёт по содержанию жилья и оплате коммунальных услуг на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с размером принадлежащей её доли, произвести разделение лицевых счетов (т. 1 л.д. 12). Согласно ответу ООО УК «Порховдомсервис» от ДД.ММ.ГГГГ в данной просьбе ей было отказано и разъяснены положения статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации (т.1 л.д. 15). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, ФИО4 и ФИО6 было подписано Соглашение о порядке и размерах участия в расходах по оплате за содержание общего имущества и коммунальных услуг (т. 1 л.д. 14). Согласно данному Соглашению стороны договорились, что начисленная плата за жилое помещение и коммунальные услуги (далее - ЖКУ) в жилом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу вносится ими в следующих долях: ФИО1 1/6 от начисленной платы за ЖКУ, ФИО15 5/6 от начисленной платы за ЖКУ; для оплаты каждой доли должен быть сформирован отдельный платёжный документ, содержащий долю начисления платы за все виды ЖКУ; начисления платы за водоснабжение по показаниям индивидуального прибора учёта производится на лицевой счёт ФИО15; по имеющейся по состоянию на 28.03.2024 задолженности по оплате за ЖКУ ФИО1 произвести перерасчёт платы с момента регистрации права собственности на долю – с июля 2018 года по настоящее время; остальную задолженность зачесть на лицевой счёт ФИО15

28.03.2024 ФИО1 обратилась с аналогичным заявлением с просьбой произвести перерасчёт по содержанию жилья и оплате коммунальных услуг. (т. 1 л.д. 13) 

Тогда же ООО УК «Порховдомсервис» обратилось в «Псковские коммунальные системы» с просьбой произвести корректировку лицевых счетов между собственниками по соглашению от 28.03.2024, а также произвести перерасчёт задолженности по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме и коммунальным услугам по лицевому счёту ФИО1 с момента регистрации права собственности на долю – с июня 2018 года по настоящее время. (т. 1 л.д. 16) 

Согласно ответу АО «ПКС» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ перерасчёт сформировавшейся задолженности и разделение её между собственниками до заключения соглашения между собственниками не имеет под собой законных оснований и произведён не будет. Вместе с тем согласно заключенного соглашения АО «ПКС» будет произведено разделение лицевых счетов, начисление платы за ЖКУ будет производиться в соответствии с соглашением. (т. 1 л.д. 17-18)

Данный ответ ДД.ММ.ГГГГ ООО УК «Порховдомсервис» в письме был доведён до ФИО1 и вновь предложено погасить имеющуюся задолженность. (т.1 л.д. 51)

23 сентября 2020 года, 28 февраля и 9 декабря 2022 года, 16 февраля 2024 года мировым судьёй судебного участка № 23 Порховского района Псковской области вынесены Судебные приказы о взыскании соответственно с ФИО6 и ФИО4 в пользу ООО УК «Порховдомсервис» задолженности по оплате за содержание общего имущества в многоквартирном доме, 

Согласно квитанциям: за январь, февраль, июль, август, сентябрь, октябрь 2024 года начисления по лицевому счёту №, принадлежащему ФИО1, производили из расчёта принадлежащей площади в размере 18,20 кв.м.; за октябрь по лицевому счёту №, принадлежащему ФИО4, из расчёта принадлежащей площади в размере 25,50 кв. м. (т. 1 л.д. 79-83, 107, 108)

Согласно квитанции за ноябрь 2024 года по лицевому счёту №, принадлежащему ФИО1, произведен перерасчёт платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги на сумму 4368 рублей 74 копейки из расчета 1/6 доли. (т. 1 л.д.190 ) 

Аналогичные сведения о перерасчёте содержатся и в квитанции по лицевому счёту №, принадлежащему ФИО4 (т. 1 л.д.191 )

Из истории начислений по получателю услуг с лицевым счётом № (ФИО1) и по получателю услуг с лицевым счётом № (ФИО4) за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 проводятся начисления по коммунальным платежам в размере 1/6 доли, в связи с чем требования истца в данной части не подлежат удовлетворению.

Суду представлен ООО УК «Порховдомсервис» расчёт начислений по лицевому счёту №, принадлежащему ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (начисляемая площадь – 7,28 кв.м.) за период с июня 2018 года по декабрь 2024, согласно которому он составил 35 530 рублей 41 копейка (за содержание жилья ПДС – 7967 рублей 62 копейки; расходы по электроэнергии на содержание общего имущества дома- СОИ на ЭЭ (с 01.10.2020) – 644 рубля 20 копеек; отопление – 20 091 рубль 96 копеек; твердые коммунальные отходы- ТКО – 6826 рублей 63 копейки). Данный расчет принят судом, от иных участников процесса возражений относительно представленного расчета не представлено.

В связи с вышеизложенным требования к АО «ПКС» произвести перерасчёт начислений по коммунальным услугам и за содержание жилого дома по лицевому счёту №, согласно принадлежащей ей 1/6 доли за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2024 года на вышеуказанную сумму подлежит удовлетворению.

Между ООО УК «Порховдомсервис» и ОАО «ПКС» 01.08.2013 заключен агентский договор №, согласно пунктам 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4, 1.1.5.? 1.1.8., 1.1.9. которого ОАО «ПКС» приняло на себя обязательство по начислению: 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, находящихся в управлении ООО УК «Порховдомсервис»: платежей за управление, содержание и ремонт, а также за коммунальные услуги на общедомовый нужды; платежей за отопление и горячую воду (тепловая энергия); за холодное водоснабжение и водоотведение; пени за несвоевременное внесение платы за ЖКУ; проведение перерасчётов размера платы за ЖКУ;

платы за пользование жилым помещением (найм); 

учёт по лицевым счетам ежемесячных начислений и платежей за управление, содержание и ремонт, за коммунальные услуги, представленные собственникам и пользователям в помещениях и на общедомовые нужды в многоквартирных домах и жилых домов, находящихся в управлении ООО УК «Порховдомсервис». (т. 1 л.д. 114)

Договоры с аналогичными обязанностями ОАО «ПКС» заключены также с: Порховским муниципальным предприятием тепловых сетей и котельных (т. 1 л.д. 122-155); ФИО12 «Водоканал» (т. 1 л.д. 157-162).

С учетом условий данного договора ООО УК «Порховдомсервис» является ненадлежащим ответчиком по данному делу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Обязать Акционерное общество «Псковские коммунальные системы» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> произвести перерасчёт начислений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги по лицевому счёту №, согласно принадлежащей ФИО1 1/6 доли квартиры 

<

адрес> за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2024 года - за содержание жилья ПДС-7967 рублей 62 копейки, расходы по электроэнергии на содержание общего имущества дома (СОИ на ЭЭ) - 644 рубля 20 копеек, за отопление - 20 091 рубль 96 кореек, за твердые коммунальные отходы (ТКО) - 6 826 рублей 63 копейки, а всего в сумме 35 530 рублей 14 копеек. 

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд в течение одного месяца со дня составления в окончательной форме путем подачи жалобы в Порховский районный суд.

Решение в окончательной форме составлено 11 марта 2025 года.

Судья подпись Н.А. Капустина

Копия верна: судья

Порховского районного суда Н.А. Капустина

Решение в законную силу не вступило.